
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

PROPOSTA N°: 2111/22
NOME STRUTTURA PROPONENTE: PROVVEDITORATO

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Pelliccia Paolo
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Delvecchio Paola
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: AMADORI SILVIA

OGGETTO: AFFIDAMENTO AI SENSI DELLA L.120/2020 E L. 108/2021 DELLE ATTIVITÀ DI 
INTEGRAZIONE DEL GESTIONALE DI LABORATORIO DNLAB CON 
L’APPLICATIVO WERFEN PARMA NECESSARIE PER IL TRASFERIMENTO DEL 
SETTORE DI COAGULAZIONE DEL SIMT DAL P.O. SAN PAOLO AL P.O. SAN 
CARLO ALLA SOC. DEDALUS ITALIA S.P.A. PER IL PERIODO 01/09/2022 – 
30/06/2023 PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI € 23.637,50 IVA 22% INCLUSA DI 
CUI 9.851,50 CON COPERTURA FINANZIAMENTO DI CUI ALLA DGR N. 
XI/5970/2022 DECRETO N. 4188/2022 – FONDI INDISTINTI - CIG ZA137AFA9F - 
CUP C42C22000220002

Pagina 1 di 4



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

IL DIRETTORE GENERALE
Richiamati:

• la Legge n. 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;

• il D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 «Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 
1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421»;

• la L.R 30 dicembre 2009, n. 33 «Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità»;
 il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.e ii.;
 il Regolamento delegato (UE) 2021/1952 della Commissione, del 10/11/2021, che stabilisce la soglia 

comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in € 215.000,00 oltre IVA;
 il Decreto legislativo 20/03/2010, n. 53 “Attuazione della direttiva 2007/66/CE che modifica le 

direttive 89/665/CEE e 92/13/CEE per quanto riguarda il miglioramento dell’efficacia delle procedure 
di ricorso in materia di aggiudicazione degli appalti pubblici”;

 la deliberazione n. 1838 del 31/10/2017 di approvazione del Regolamento inerente l’acquisizione e la 
gestione dei contratti di beni e servizi di valore inferiore alla soglia comunitaria per l’ASST Santi Paolo 
e Carlo;

 la propria deliberazione n. 1947 del 26/09/2019 avente oggetto: “Approvazione regolamento aziendale 
per la disciplina delle competenze del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi”;

 la Legge 120/2020 come modificata dal D.L. 77/2021, convertito in Legge 108/2021, che ha previsto la 
nuova soglia degli affidamenti diretti per un importo pari ad € 139.000,00;

 la DGR N° XI / 6387 del 16/05/2022 di Regione Lombardia " Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione per l’anno 2022" che espressamente richiama la D.G.R. n. XI/2672 del 16/12/2019 
"Determinazioni in ordine alla gestione del sistema sanitario e sociosanitario regionale per l'esercizio 
2020";

Richiamate:
- la D.G.R. n. XI/5970 del 14.02.2022 ad oggetto: “Determinazioni in ordine al Programma di Investimento per 
l’esercizio 2022”;
-il Decreto Giunta Regionale n 4188 del 29.03.2022 nell’allegato. A) sono stati assegnati all’ASST Santi Paolo 
e Carlo, fondi per un totale €1.740.900,00; 

Premesso che:con deliberazione n.1500 del 16/07/2020 esecutiva ai sensi di legge, veniva affidato alla Società 
Dedalus S.p.A.., il servizio di assistenza e manutenzione normativa, adattativa e correttiva degli applicativi
sanitari in uso all’ASST Santi Paolo e Carlo di Milano con servizio di presidio e servizi di supporto evolutivo 
dal 01/07/2020 AL 30/06/2023 per € 2.488.068,00 IVA Inclusa CIG derivato 8358334B68;

Premesso che con nota mail del 05.08.2022, agli atti d’ufficio, il Direttore di S.C. Sistemi Informativi 
Aziendali comunicava alla S.C. Provveditorato la necessità di provvedere all’ integrazione relativamente alle 
attività ICT di interfacciamento del sistema LIS DNLAB con l’ applicativo di coagulazione Werfen Parma, al 
fine di garantire l’attivazione richiesta dal S.C SIMT e Centro Emostasi e Trombosi ASST Santi Paolo e Carlo, 
indicando che la copertura dei costi, viene garantita dall’utilizzo dei finanziamenti indistinti 2022;

Considerato  che le attività di integrazione sono necessarie alla ASST Santi Paolo e Carlo, le quali prevedono 
un canone di manutenzione da contrattualizzare fino alla scadenza del contratto di cui alla deliberazione 1500 
del 16/07/2022 per il periodo 01/09/2022 – 30/06/2023, e che attualmente il fornitore è Dedalus S.p.A.a 
svolgere le attività di cui sopra , si è ritenuto opportuno procedere con la pubblicazione di un avviso esplorativo 
per indagine di mercato, allo scopo di individuare la presenza sul mercato operatori economici  in grado di 
fornire le attività richieste sulla base della documentazione tecnica predisposta dai Sistemi Informativi 
aziendali;

Premesso che, con nota mail del 09/08/2022, agli atti di ufficio, la S.C. Sistemi Informativi Aziendali 

Pagina 2 di 4



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

trasmetteva alla S.C. Provveditorato l’allegato tecnico per le attivita’ di integrazione del gestionale di 
laboratorio (dnlab di Dedalus) con applicativo  werfen parma;

Accertato che in data 10/08/2022, la S.C. Provveditorato, ha pubblicato un avviso esplorativo per indagine di 
mercato prot. n 25337 sulla piattaforma telematica SinTel di ARCA Regione Lombardia (ID 158104470) e sul 
sito aziendale della ASST Santi Paolo e Carlo, finalizzato a verificare la presenza di operatori economici idonei 
a fornire le attività di integrazione del gestionale di laboratorio dnlab con l’applicativo werfen parma necessarie 
per il trasferimento del settore di coagulazione del simt dal P.O. San Paolo al P.O. San Carlo nonché ad 
acquisire loro manifestazioni di interesse;

Rilevato che dall’esito dell’avviso esplorativo relativo alle attività  in argomento, entro il termine previsto delle 
ore 16:00 del giorno 06/09/2022 sulla piattaforma Sintel ID 158104470 è pervenuta offerta dalla sola Società
Dedalus Italia S.p.A.;

Preso atto che con mail del 06/09/2022 agli atti d'ufficio, la S.C. Provveditorato inviava alla S.C. Sistemi 
Informativi Aziendali l’ offerta pervenuta dalla Società di cui sopra, richiedendone la verifica/idoneità tecnica;

Acquisiti in stessa data; agli atti d’ufficio, i pareri di idoneità tecnica dell’offerta presentata dalla Società 
Dedalus Italia S.p.A.;

Ritenuto pertanto di affidare ai sensi della L.120/2020 e della L. 108/2021 le attività di integrazione del 
gestionale di laboratorio dnlab con l’applicativo werfen parma necessarie per il trasferimento del settore di 
coagulazione del simt dal P.O. San Paolo al P.O. San Carlo per il periodo dal 01/09/2022 al 30/06/2023 alla 
Società Dedalus Italia Spa ( P.I. 05994810488) con sede legale in Via di Collodi 6/c – Firenze, per un totale di 
€ 19.375,00  oltre IVA 22% composto da: licenze d’uso, servizi professionali e assistenza e manutenzione 
annuo per un importo complessivo di € 23.637,50 IVA inclusa - CIG ZA137AFA9F e CUP 
C42C22000220002, alle condizioni dell’offerta presentata sulla Piattaforma Sintel in data 01/09/2022;

Acquisita la copertura finanziaria dal parte della S.C. Economico Finanziaria e della S.C. Sistemi Informativi 
che hanno provveduto ad emettere la relativa autorizzazione del costo che si assumerà con il presente atto;

Accertato che il costo complessivo riveniente dalla adozione del presente provvedimento pari ad € 23.637,50 
IVA 22% compresa di cui € 9.851,50 IVA 22% inclusa per l’attivazione delle licenze d’uso verrà imputato al 
conto 1A040200 “software applicativo”- CDR ALB del bilancio dell’esercizio 2022 aut. di spesa n. 
2022002096 per la spesa relativa agli investimenti, copertura con finanziamento regionale di cui alle DGR n 
XI/5970/2022, Decreto n. 4188/2022, e € 11.712,00 IVA 22% inclusa per la spesa relativa ai servizi 
professionali e € 2.074,00 IVA inclusa  canone annuale per assistenza e manutenzione post garanzia per un 
totale complessivo di € 13.786,.00 IVA22% inclusa al conto economico 3G020100 “Canoni gestione sistemi 
informativi” - CDR SIO sul bilancio di esercizio 2022 e 2023 ; da suddividere come segue:
-€ 5.514,40 per il periodo dal 01/09/2022 al 31/12/2022 aut. di spesa n. 2022002099;
-€ 8.271,60.per il periodo dal 01/01/2023 al 30/06/2023 aut. di spesa n. 2023002099;

Atteso:
- di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e 

delle Linee Guida Anac n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni” del 26.10.2016 - aggiornate in data 11.10.2017 - il Direttore della 
S.C. Provveditorato, Paolo Pelliccia;

- di nominare Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi degli artt. 101, 102 e 111 del D. Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii., del DM 7 marzo 2018, n. 49, “Regolamento recante l’approvazione delle linee guida 
sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”, e del 

Pagina 3 di 4



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

Regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 1947 del 26.9.2019 il Direttore di S.C. Sistemi 
Informativi Aziendali Ella Cocchi;

Su proposta del Direttore della SC Provveditorato, il quale attesta la legittimità del presente provvedimento;

Acquisiti i pareri espressi dai Direttori della SC Economico Finanziaria in merito alla corretta imputazione 
della spesa e della SC Affari Generali in ordine alla regolarità di formazione dell’atto del presente 
provvedimento;

Acquisiti, per quanto di competenza, i pareri favorevoli in merito espressi dal Direttore Sanitario, dal Direttore 
Socio Sanitario e dal Direttore Amministrativo;
 

DELIBERA

Per i motivi in premessa indicati che si intendono integralmente richiamati:

1) di affidare ai sensi della L.120/2020 e della L. 108/2021 le attività di integrazione del gestionale di 
laboratorio dnlab con l’applicativo werfen parma necessarie per il trasferimento del settore di coagulazione del 
simt dal P.O. San Paolo al P.O. San Carlo alla Società Dedalus Italia Spa ( P.I. 05994810488) con sede legale in 
Via di Collodi 6/c – Firenze, per un totale di € 19.375,00  oltre IVA 22% composto da: licenze d’uso, servizi 
professionali e assistenza e manutenzione annuo pari a € 4.262,50 per un importo complessivo di € 23.637,50 
IVA inclusa - CIG ZA137AFA9F e  CUP C42C22000220002;

2) di  imputare il costo complessivo riveniente dalla adozione del presente provvedimento pari ad € 23.637,50 
IVA 22% compresa di cui € 9.851,50 IVA 22% inclusa per l’attivazione delle licenze d’uso al conto 1A040200 
“software applicativo” - CDR ALB del bilancio dell’esercizio 2022 aut. di spesa n. 2022002096. per la spesa 
relativa agli investimenti copertura con finanziamento regionale di cui alle DGR n XI/5970/2022, Decreto n. 
4188/2022, e € 11.712,00 IVA 22% inclusa per la spesa relativa ai servizi professionali e € 2.074,00 IVA 
inclusa  canone annuale per assistenza e manutenzione post garanzia per un totale complessivo di € 13.786,.00 
IVA inclusa al conto economico 3G020100 “Canoni gestione sistemi informativi” - CDR SIO sul bilancio di 
esercizio 2022 e 2023 da suddividere come segue:
-€ 5.514,40 per il periodo dal 01/09/2022 al 31/12/2022 aut. di spesa n. 2022002099;
-€ 8.271,60.per il periodo dal 01/01/2023 al 30/06/2023 aut. di spesa n. 2023002099;

3) di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore della S.C. Provveditorato in 
qualità di Responsabile Unico del Procedimento, e che la sua esecuzione è affidata al Direttore di S.C. Sistemi 
Informativi Aziendali Ella Cocchi;, in qualità di Direttore dell’esecuzione del contratto;

4) di dare mandato alla Segreteria della S.C. Provveditorato di trasmettere il presente provvedimento 
deliberativo alla S.S.D. Economato e Servizi Alberghieri e alla S.C. Sistemi Informativi Aziendali per il seguito 
di rispettiva competenza;

5) di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento per tutti i necessari, successivi incombenti volti 
all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della L. 7 agosto 1990, n. 241;

6) di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a controllo 
della Giunta Regionale, e che verrà pubblicato il solo oggetto sul sito internet aziendale, ai sensi dell’art. 17 
Comma 6 della L.R. n. 33/2009 e ss.mm.ii;

Pagina 4 di 4


		2022-09-22T13:36:47+0000




